cerdonius, a, um — kožiarsky, garbiarsky, týkajúci sa kožiarov, spracovateľov kože; Nos ... humillimis precibus annotatorum magistrorum artis cerdonie inclinati ipsos in ... iuribus ... concessimus inviolabiliter tenere et conservare: 1504, TT 1909, s. 176

cerearius, a, um — 1. týkajúci sa práce s voskomu 2. subst. **cerearius**, ii, m. voskár; Memoriae commendamus, quod ... quaestores cerearii Tyrnavienses ... eiusmodi cerae et cereorum ac facum confectionem, albificationem et divenditionem sibimet solis vendicassent: 1681, Libri Regii, 23, 346

cerebrum, i, n. — 1. mozog; Caput vestrorum tanta est illuminata discrecio, cerebrorumque vestrorum tam suavis est memoria veneranda: 1389, CDH X/1, 564; [Plebanus] cerebrum ... habet impeditum et a minimo meri cerevisioque potu inebriatur, tunc ludit, saltat, clamat: 1560, BUCKO, 176; *inflammatio cerebri* zápal mozgových blán; Elisabetha inquilini Bankensis filia in inflammatione cerebri exspiravit: 1842, Matr. Morav.; 2. lebka; Vatha et complices sui ... [beatum Gerardum] ... de monte Kelenfeld submiserunt et dum adhuc palpitaret ... super unum lapidem contriverunt cerebrum eius: Compositio saec. XIV., 341

- ceres**, cereris, f. — obilie, chlieb; Ceres Perviliana magna ... minor: 1755, UC 149:32
- cereus**, a, um — 1. voskový, z vosku; Privilegium de Kezteulch, privilegium de Durug ... cum aureis bullis confecta, quedam cum cereis ... destruxisset: 1304, RDSI I, 160; 2. subst. **cereus**, i, m. Ad ecclesiam beati Servacii in Verbo in die festo eiusdem ... nobiles ceram quatuor talentorum vel cereum in recognitionem matricis ecclesie annuatim offerre teneantur: 1308, RDSI I, 252
- cerevisarius**, a, um — pivný, pivový, týkajúci sa piva; *acetum cerevisiarum* pivný kvas; Vascula acetii cerevisarii: 1576, UC 99:18
- cerevisia (cervisia)**, ae, f. — pivo; Amphora cum cerevisia ... cum duabus auribus et coperta cum patena ferrea: 1248, CDSI II, 215; Nec cerevisiae, nec cremati magna sit [ibi] consumptio: 1763, UC 122:30 (a); *cerevisia triticea* pšeničné pivo; Annuendum duximus ... ut ... nullus omnino civium ... in eadem civitate ... cerevisiam triticeam coquere ... audeat: 1546, POKLADY, 21; *cerevisia hordeacea* jačmenné pivo; Empta [sunt] ... cerevisiae ordeaceae vasculum fl. 1: 1549, PODMANICZKY IV, 233; *cerevisia forensis* pivo určené na predaj; Duximus limitandum, quod [in civitate] cerevisiam forenssem [vendere possint], 1419, ZsO VII, 150
- cerevisialis**, e — pivný, týkajúci sa piva; Cerevisialis pecunia ... wlgo szuchy trunck: 1636, UC 49:21
- cerevisiaris**, e — pivný, týkajúci sa piva, sládku; *cella cerevisiaria* pivnica s uskladneným pivom, pivná pivnica; In cella cerevisiaria: 1584, UC 100:47
- cerno**, ere, crevi, cretum — 1. rozlišovať, rozoznávať 2. vidieť, pozorovať; Cubiculum est ... in quo nova necdum in finem deducta rundella cernitur in 2 solidis lapideis columnis aedificata: 1741, Csáky cs., Kassai lvt, Fasc. 309, Nr. 3; 3. poznávať, uznávať; Cum ... praedictam litteram ... diligenter examinare coepissemus ... eandem ... penitus false, dolose, nequitiose et fraudulenter emanatam extitisse cernebamus: 1351, CDH IX/3, 653-654
- ceroplasta (caeroplasta)**, ae, m. — voskár, výrobca, spracovávateľ včelieho vosku; [Aedificium] inter propriam dicti ceroplastae domum alterumve contiguum eidem fundum: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421
- certamen**, minis, n. — 1. bitka, boj, potýčka, šarvátka; Cum Matheus de Trinchinio ... se superstitute ad devastandum regnum nostrum [i.e. regis] ... niteretur er erectis vexillis armis hostilibus ... ad destruendam civitatem nostram Scepusy ... belli certamina cum ... magistro Philippo palatino ... movendo anelaret: 1323, RDSI II, 391; 2. preteky, zápas; Cum nos quosdam barrones ... ad ludum bellicalem misissemus, iidem demum certamine felici adepto ad nos feliciter redientes: 1291, RDSI I, 60
- certatim** adv. — opreteky, ozlomkrky; Immortalis Deus, miseratus populum suum non est passus regnum illud, in quo tot certatim turbulentis obortis sol prope modum lucere desiisse videbatur, in tantis iacere ... tenebris: 1458, CDH XI, 236
- certifico**, are, avi, atum — 1. ubezpečiť, uistiť 2. oboznámiť niekoho s niečím; Nos igitur ... metis ac quantitate prefate terre certificari plenius cupientes: 1248, CDSI II, 219; 3. právne potvrdiť, zaručiť niekomu niečo
- certioro (cercioro)**, are, avi, atum — uistiť, ubezpečiť; Harum vestrarum [i.e. litterarum] ... series edocuit, et ... domini Iohannis ... adiecta scripture continentia nos certioravit: 1412, ZsO III, 3027
- certitudinalis**, e — 1. istý, bezpečný 2. adv. **certitudinaliter** bezpečne, naisto, naozaj, určite; Eis, quos homicidas certitudinaliter esse sciverint et connoverint, nullus omnino communicet: 1307, RDSI I, 220
- certitudo**, inis, f. — istota; Ipsi non constitisset certitudo, si meta inter partes distinguenda ipse monticulus esset vel ne: 1377, DL 28750; *certitudinem sumere* získať, nadobudnúť istotu; Ut ... iidem nostri fideles subnominati ... a nobis certitudinem sumpmant ... in verbo nostro regio iureiurando promittimus: 1444, DRH I, 333
- certo** adv. — istotne, určite, dozaisto; Nos igitur ex huiusmodi relatione dicti capituli fidelium nostrorum certo cercius edocti: 1331, DI 40818
- certo**, are, avi, atum — zápašiť, bojovať; Nicolaus ... wayuoda, dum superioribus diebus partes Moldaue cum exercitu nostro intrassemus ... ipse ... pro honore status nostri cum hostibus ... certavit: 1468, DL 36393

certus, a, um — 1. istý, určitý; Relatum est nobis, quomodo Zelena, capitaneus Hwzaronum cum certis hwzaronibus prope Cassoviam existeret: 1491, BÁRTFA I, 435; 2. určený, presný, stanovený; In reformationem viarum, quae in se per plurima loca pontium refectione indiget ... ex camera Novizoliensi quotannis certa pensio solvebatur: 1576, MATERIAŁY II, 6; 3. hodnoverný, spoľahlivý, zaručený; Rumor ... increbruerat, sed non satis certus, nostros, videlicet Bebek et Seredy hostes ... profligasse: 1534, PODMANICZKY II, 508; 4. dobre oboznámený; *certior fieri de (super) alqa re* dostať správu o niečom; Super hac re volumus, quamprimum per relationem vestram certiores fieri: 1530, SUPPLEMENTUM II, 338; 5. nepochybný, nesporný; Quoniam ... pax certissima inter ... principes conclusa esse nuncietur ... decrevi Georgium plebanum ... in vicarium meum constituere: 1533, ANALECTA I, 375

cerulus, i, f. — hrab; Sub arbore ceruli vulgariter gertyanfa: 1322, RDSI II, 382

cervical, alis, n. — podhlavnica; Liceat autem unicuique [i.e. sorori] habere sacconem de palea vel de feno et cervical cum panno lineo superposito, quod de feno seu palea aut lana, seu etiam pluma esse poterit: 1247, CDSI II, 183

cervicosus, a, um — tvrdohlavý, tvrdošijný, zaťatý, neústupný; Dum fossae fodiantur, servatur competens profunditas, quamvis seriem tumulorum ... homines cervicosi noluerint observare: 1778, Visit. Morav.

cervinus, a, um — jelení, týkajúci sa jeleňa; Cornuum cervinorum pro candelabris par unum: 1690, UC 62:48

cervix, icis, f. — zväčša pl. krk, šija; Si iracundus, superbus, invidus, incapificatus super comites et principes cervicem erexeris: De instit. morum, 624; Rex Ungarie et subiectus ei populus, quasi credentes pro acerbitate illatorum vulnere suis gladium imminere cervicibus: 1243, CDSI II, 90; [Chlamys] de genere granat ... cervicibus vulpinis subducta: 1607, UC 86:35

cervus, i, m. 1. jeleň; Verumtamen III anno, cum mihi [i.e. Geysae regi] placuerit et meum preceptum fuerit C dentur sales, qui, ubi cervi congregari solent, in terram poni debent: 1157,

CDSI I, 81; [Hospites de villa Felzaz] ... feras mediocres, videlicet vrsos, apros, ceruos, et capellas occidendi liberam habeant facultatem: 1272, CDH V/1, 76-77; 2. rázsocha

cessatio (cessacio), onis, f. — 1. váhanie, otáľanie; Inter partes talis transactio intercessit, quod praedictus Resseul uxori interfecti civis de Tyrna solveret centum marcas ... quo non solvente ... sibi super cessatione solutionis conuento sub gravioribus poenis assignatis, villa Vduord fuit ... villico et civibus de Tyrna vice et nomine relictae interfecti concivis eorum sententialiter assignata: 1268, CDH IV/3, 440; 2. nečinnosť; Res, que arguant [rei magnitudinem]: potentia Turcorum ... divisio regni, violentia eorum, qui tueri deberent, iurium cessatio: 1535, Mag. Orsz. Eml. I, 524; 3. odstúpenie, upustenie od niečoho

cessio, onis, f. — odstúpenie (majetku); Ne dicta concessio et cessio possessionis ... possit in futurum per aliquem retractari ... et vt etiam dictus Matha ... suum consensum ... dictae concessionis et cessionis possessionis ... adhiberet ... saepedicti procuratores nomine emptionis contractus soluerunt: 1319, CDH VIII/2, 231

cessionalis, e — odstupovací, postupovací, poskytujúci odstúpenie nejakého majetku; Cessionales [litterae] super vinea Henye: 1730, UC 79:39

cessionarius, ii, m. — cesionár, postupník, ten, kto niečo niekomu postupuje; [Dictam domum] eousque libere possidebunt, donec mihi vel successoribus meis aut nostris cessionariis deposita ... in aedificium summa ... non fuerit plene exoluta: 1743, Motesiczky cs. lev. 6 cs. 18 tét.

cessionarius, ii, m. — postupník, cesionár, osoba, ktorej je niečo postúpené, udelené, umožnené; Quod idem [comes] crebrefatum lusum lotteriae in hasce regiones primus inducendo, eundem per se, suos cessionarios nec non respective consocios ad ... publici satisfactionem continuaverit, praeviis ex motivis ... attacki lotteriae lusus ... exercendi concessionem ... renovandam duximus: 1762, Libri Regii, 46, 38

cesso, are, avi, atum — 1. s inf. otáľat', váhať, prestať; Nostrum regium vexillum in medio et pro tuitione uberiori eorum extollere insignite

non cessarunt: 1397, ZsO I, 4647; *impedimento cessante* bez prekážky; *Iniungimus firmiter ... ut semper legitimo tamen cessante impedimento horis canonicis ... intersitis diurnis pariter et nocturnis*: 1411, ZsO III, 942; **2.** odpočívať, zaháľať **3.** *in alqa re* ochabovať, prestávať v niečom **4.** *ab alqa re* odstúpiť, upustiť od niečoho; *Preterea volumus, ut ab omni processu partes inter predictas in facto quo supra fiendo tempore medio cessare et supersedere debeatis*: 1411, ZsO III, 1294

cesura, ae, f. — **1.** ústup **2.** strata; *Si qui ad ecclesiam venientes ad audiendum officium et ibidem ... ceteros inquietant ... non intendentes divinas lecciones, expellantur de ecclesia [et] coram omnibus ligentur et corripantur flagellis ac cesura capillorum*: S. Steph. Decr. I, 147

ceteroquin (caeteroquin) adv. — napokon, naostatok, ostatne, inak; *Caeteroquin praecipuus proventus hujus ecclesiae habetur ex piis oblationibus*: 1778, Visit. Morav.

ceterum adv. — **1.** konečne, napokon, naostatok, ostatne; *Ceterum ... de separatione coniugatorum maximam curam assumas, ita ut, qui a susceptione sedis apostolice litterarum separati sunt, inculpate reducant priores uxores*: 873, CDSI I, 18-19; **2.** ale, avšak;